tentis excommunicat. quicunque, et Goffred, licet Rom. contrarium dica. Secundum autem leges, qui in civitate data opera incendium fecerit, si sit humilis, subjicitur bestiis; si sit in aliquo gradu, decapitatur, vel in insulam relegatur. *ff. de incend. ruin. naufrag. l. fin.* Qui vero alibi, ut in vilis vel castris remissis, ibidem aedes positas combuste- rit, si hoc dolo fecerit, comburitur. Et hoc intel- ligendum secundum Hostiens. si sit humilis. Si autem hoc ex sua negligentia contigerit, resarciet damnum, vel si minus idoneus sit, parum leviter castigetur. Et nomine aedium omne aedificium con- tinetur, ut ibidem dicitur. *l. qui aedes.*

Quadragesimus primus est, quod qui dederit vel acceperit communionem ab haeretico, at nescit hoc esse prohibitum ab Ecclesia, et postea in- telligit, poeniteat uno anno. Si autem scivit et neglexit, poeniteat decem annis, vel secundum quosdam septem, vel secundum alios quinque. Qui vero permitit haereticum Missam celebrare in Ecclesia catholica per ignorantiam juris, poeniteat quadraginta diebus. Si pro reverentia ejus, per annum poeniteat. Si pro damnatione Ecclesiae cat- holicae, et pro consuetudine Romanorum, projec- iatur ab Ecclesia sicut haereticus, si sit impeni- tens: alioquin poeniteat decem annis. Si autem relictus Ecclesia ad haereticos transierit, et alios ad hoc induxit, poeniteat duodecim annis, tribus extra Ecclesiam, septem inter audientes, duobus extra communionem: et sic duodecimo anno communionem sive oblationem percipiat. *24, q. 4.* *Si quis dederit.*

Quadragesimus secundus est, quod patronus, qui res Ecclesiae dilapidat, uno anno poeniteat. *16, q. c. 2. Filiis.*

Quadragesimus tertius est, quod qui domum suam magici et incanctoribus lustrat, vel aliud facit, et qui ei hoc consultit, annis quinque poeniteat. *16 q. 5. Qui divinatores, et cap. non licet.*

Quadragesimus quartus est, quod qui pacem cum proximo suo non facere jurat, anno uno poeniteat, et ad pacem redeat. *22, q. 2. Sacra- mento.*

Quadragesimus quintus est, quod pro perjurio, adulterio, homicidio datur pro poenitentia regu- lariter septem anni, et similiter pro fornicatione: licet non ita, ut aspera poenitentia injungatur. *22, q. 1. Prædicandum 33, q. 4. Hoc ipsum. et § seq.*

Quadragesimus sextus est, quod qui scienter rebaptizatur, septem annis poeniteat, et feria quar- ta et sexta in pane et aqua jejunado tres Quadragesimas faciat, et hoc si fecit pro haeresi introdu- cenda. Si autem pro munditia, id est, pro salute corporis obtinenda, ut *extra de apost. capitulo. 2, tribus annis poeniteat, de consecr. dist. 4. qui bis, et talis, qui bis baptizatur, vel confirmatur, fit de foro Ecclesiae, cogitur fieri irregularis. dist. 84, dictum est.* De pena autem talium habetur de conser. dist. 4. cos. Cujus capituli sententiam præter- mitto gratia brevitatis.

Quadragesimus septimus est, quod qui uxorem

adulteram cognoscit, antequam poeniteat, tres ann. poeniteat. *21, q. 2. Si quis.* Qui vero cognoscit eam poenitentem ante poenitentiam peractam, poeniteat duobus annis. *Eadem quest. Si quis primo.* Quo- modo vero poenitentia injungenda sit mulieri partum alterius supponenti, vel etiam de non suo vi- ro concipienti, habetur *extra de penitent. remiss. officii.*

Ad regulas igitur praedictas inspicio potest studiosus indigator procedere ad poenitentias pro diversis criminibus secundum canones imponen- das: et ex causa consideratis, circumstantiis, ut dictum est supra, moderari poterit eas. Et licet ab ipso omnes circumstantiae sint diligenter attenden- dae, principaliter tamen qualitates personae, et pre- cipue utrum sit persona obnoxia alicui aliquo vinculo servitutis. Nam circa tales personas cavere debet pro posse Presbyter, ne talem poenitentiam eis imponat, per quam illis, quibus sunt astrictae, prejudicium fiat, maxime circa conjugatos, unde si servus sit, et timori peccaverit, obediens domino suo in atrocibus, est mitius puniendus. *22, quæstione 5, Qui compulsus; obdare tamen non tenebatur in talibus. 11. quæstione 3. Si dominus.* Si autem voluntarie peccaverit, corpore puniatur, etiam acerius, quam aliis. *24 quæstione 1, Qui contra pacem.* Nec est servo injungenda peregrinatio, per quam dominus ejus, qui non est in culpa, illius servitio defraudeatur. *Extra de sentent. excom- munic. relatum.* Si vero liber sit, tota poenitentia canonis, si potest facere, debet imponi. *16. quæstione 1, Sacerdos poenitentiam.* Sed ex causa pot- rit eam Presbyter moderari.

Considerandum etiam erit, utrum sit persona nova in fide: quia novis in fide minor debet etiam poenitentia imponi. *extra de penitent. et remiss. Deus qui.* Et similiter considerandæ erunt aliae per- sonarum circumstantiae, de quibus ad præsens, su- persedeo gratia brevitatibus.

Sciendum autem, quod in foro poenitentiali di- cuntur legitima feria secunda, quarta, et sexta. *distinctione 81, Presbyter. de consecrat. distinctione 3, Jejunia.* Aliqui tamen, ut dicit Rom. pro se- cunda feria ponunt Sabbatum.

Insuper notandum est, quod si poenitentiam in pane et aqua imponatur non habenti panem, po- test loco panis leguminibus et pisces vesci: et etiam aliis, si necessitas illud requirat. *Extra de penitent. et remiss. licet, in text. et gloss. alias non licet.*

Notandum etiam, secundum Joannem, si poenitentia sit imposta a canone, liberatur quis a jeju- nio dando denarium, vel legendu Psalterium pro- pria auctoritate. Innocentius vero dicit, quod jejunia necessaria, ut quatuor temporum, et hu- jusmodi, non possunt redimi, nisi subsit rationa- bilis causa; voluntaria vero redimi possunt etiam sine auctoritate superiorum.